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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá moderními dějinami historického městečka Rabštejna

nad Střelou, konkrétně jeho vývojem od roku 1945. Práce vychází z dostupných archivních

pramenů a z rozhovorů s pamětníky; přináší pohled na vývoj Rabštejna po druhé světové

válce, který byl zásadním způsobem ovlivněn značným úbytkem obyvatelstva

a nedostatkem pracovních příležitostí ve městě a blízkém okolí. Těmto faktorům se věnují

první dvě kapitoly práce, na něž navazuje kapitola týkající se zemědělství a způsobů

využití ostatních ploch, které jsou převážně tvořeny lesy. Politický a veřejný život

a přehled služeb, které byly občanům Rabštejna dostupné ve druhé polovině 20. století,

tvoří náplň dalších dvou kapitol, na něž navazují poznatky o možnostech kulturního

a sportovního vyžití v Rabštejně zachycené v kapitole šesté. Předposlední sedmá kapitola

charakterizuje problematiku další výstavby města v poválečném období. Následuje

závěrečná kapitola nastiňující současnou podobu života v Rabštejně nad Střelou, který je

již od roku 1980 pouhou městskou částí města Manětína, přesto však hojně vyhledávanou

nejen turisty.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the modern history of the historic town of Rabstejn

nad Strelou, specifically its development since 1945. The thesis is based on available

archival sources and interviews with witnesses; it brings a view of the development

of Rabstejn after the Second World War, which was fundamentally influenced

by a significant decrease in the population and a lack of job opportunities in the town

and the surrounding area. These factors are addressed in the first two chapters of the work,

which are followed by a chapter related to agriculture and ways of using other areas, which

are mainly made up of forests. Political and public life and an overview of the services that

were available to the citizens of Rabstejn in the second half of the 20th century form

the content of the next two chapters, which are followed by the knowledge about

the opportunities of cultural and sports activities available in Rabstejn recorded in the sixth

chapter. The penultimate seventh chapter characterizes the issue of further construction

of the town in the post-war period. This is followed by the final chapter outlining

the current form of life in Rabstejn nad Strelou, which has been a mere urban part of

the city of Manetin since 1980, but is nevertheless widely sought after by not only tourists.
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ÚVOD
Rabštejn nad Střelou, jehož novodobá historie je tématem této diplomové práce, se nachází

v katastrálním území města Manětína v okrese Plzeň – sever v Plzeňském kraji, v blízkosti

hranic se třemi okolními kraji, Karlovarským, Ústeckým a Středočeským. Nejmenší

městečko ve střední Evropě a možná i na světě, jak se Rabštejnu tradičně přezdívá, leží nad

pravým břehem řeky Střely v mikroregionu Dolní Střela v samém srdci Přírodního parku

Horní Střela na souřadnicích 50° 02′ 31.902″ N 013° 17′ 21.783″ E. Rabštejn je

fascinujícím místem v mnoha ohledech a právě poloha je jedním z nich. Ať už sem

přijedete od majestátního vrchu Vladař, z Manětína nebo naopak směrem od Žihle přes

legendární kamenný most, přinejmenším vás překvapí, že se v tak členitém terénu nachází

rozlohou poměrně malé, přesto však natolik významné místo s historií delší než tři čtvrtě

tisíciletí. Nejprve vás uchvátí okolní příroda, hluboké lesy a neopakovatelné výhledy

ze strmých svahů nad bývalým městečkem v údolí řeky Střely. Z úžasu nevyjdete ani

v samotné městské části, která byla v roce 1992 vyhlášena památkovou zónou.1

Historie Rabštejna nad Střelou se začala psát před více než 750 lety, přesto

v knihovnách a knihkupectvích zatím nenajdete knihu, z níž byste se o vývoji města a jeho

pohnutých osudech dočetli více než nabízejí dosud vydané vlastivědné publikace,

turistické průvodce, pověsti či úzce zaměřené monografie. Za vznikem této diplomové

práce tedy stojí záměr doc. PhDr. Jana Kiliána, Ph.D. tuto situaci změnit a nabídnout

odborné i široké veřejnosti ucelené historické dílo založené na pečlivé heuristice

a zodpovědné interpretaci dostupných historických pramenů.

Do Rabštejna nad Střelou mě v roce 2020 přivedlo setkání hráčů geocachingu,

v jehož rámci pořadatel mimo jiné zajistil prohlídku rabštejnských památek s odborným

výkladem v podání kunsthistoričky Kláry Vaňákové, jejíž nadšení mě naprosto pohltilo.

I proto jsem vděčná, že jsem o rok později dostala prostřednictvím této diplomové práce

příležitost zpracovat poválečný vývoj Rabštejna. Mým cílem je podat svědectví o vývoji

městečka a životech jeho obyvatel v období od konce druhé světové války do roku 1980,

kdy Rabštejn nad Střelou definitivně přestal být samostatným městem a stal se městskou

částí 7,5 km vzdálené obce Manětín. Moje první cesta vedla k archivním pramenům, které

jsou však velice kusé a tematicky omezené, čemuž se nelze divit, pokud si uvědomíme,

že v poválečném období nežila v Rabštejně ani stovka stálých obyvatel a jejich počet navíc

každoročně klesal. O to více tedy bylo nutné využít prameny orální, aby vůbec bylo možné

1 Rabštejn nad Střelou. Památkový katalog [online]. [cit. 2023-04-08]. Dostupné z:
https://www.pamatkovykatalog.cz/rabstejn-nad-strelou-7664662
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tento cíl naplnit. Kombinace těchto faktorů je také přirozeně důvodem, proč tato práce není

obsahově rozsáhlejší.

Základním archivním pramenem mi je kronika města Rabštejna nad Střelou, kterou

v letech 1974 – 1994 převážně vedl Josef Vorel. Retrospektivně v ní také popsal stěžejní

údaje z let 1945 – 1974. Jednotlivé zápisy kronikářů Josefa Vorla i Františka Vláčila,

jejichž medailony tento úvod uzavírají, porovnávám s prameny fondu Místní národní

výbor Rabštejn nad Střelou uloženými v SOkA Plzeň-sever se sídlem v Plasích. Fond

obsahuje nezpracované zápisy ze schůzí rady a pléna z let 1950 – 1963, 1963 – 1974, 1974

– 1977, 1978 – 1980. Nejčastěji se v nich objevují témata související s běžnou údržbou

a zvelebováním prostranství města, zápisy se dále týkají hospodaření MNV, organizací

akcí Z, příprav a kontrol různých zemědělských prací a dodávek surovin, připravenosti

hasičského sboru, oběžníků, sjízdnosti cest, oslav svátků a výročí apod. Nejstarším

pramenem fondu je velmi stručná účetní kniha vedená v letech 1926 – 1953, dále jsou to

hlavní kniha peněžní z let 1945 – 1950, hlavní obecní kniha z roku 1949 a úzká složka

listin z let 1945 – 1956. Ve fondu se dále nacházejí rozpočty z let 1946, 1951 – 1975

a 1979, knihy příjmů z let 1954 – 1966, pokladní knihy z let 1954 – 1958. Z účetních knih

nelze sestavit souvislý přehled o hospodaření města či změnách výší poplatků, mohou však

poskytnout jistou historickou perspektivu o zaznamenávaných položkách a platbách za ně.

Poněkud širší škálu témat odhalují poštovní knihy z let 1946 – 1948 a 1948 – 1952

a podací deníky z let 1952 – 1953 a 1971 – 1975. Dále jsou zde k dispozici zápisy

z jednání Komise veřejného pořádku v letech 1964 – 1980 a Komise výstavby z let 1961 –

1967. Poměrně cenným pramenem, který zahrnuje voličské průkazy a uvádí seznamy

rabštejnských občanů, v případě představitelů města i bližší údaje o nich, může být pro jiné

účely složka s názvem Volby do NV 1960 – 1964.

Pro svou práci jsem v omezené míře využila také fond Písemná pozůstalost Josefa

Vorla. Soupis dokumentačních prací „Transportů smrti“ uložený v SOA Plzeň

v Sedláčkově ulici. Fond se převážně soustředí na transporty smrti a svědectví pamětníků,

obsahuje ale také obrazový a národopisný materiál, několik historických studií nebo texty

a notové zápisy písní, zvyky, pověry, pranostiky a pověsti regionu.

Při vyhledávání pramenů jsem se seznámila především s literaturou týkající

se Rabštejna nad Střelou, která je dostupná ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského

kraje v Plzni a v Knihovně Muzea a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici.

Většina dostupných publikací se zaměřuje na přírodovědná témata, případně se jedná

o nízkonákladovou tvorbu rabštejnských patriotů Josefa Vorla a Františka Pešíka.

[…]


mít jistě co dodat. Zároveň jsem neměla příležitost mluvit se všemi. Pozoruhodným

pramenem je i fond tvořený písemnou pozůstalostí Josefa Vorla, který může posloužit jako

jeden ze zdrojů pro práci dokumentující pochody smrti nebo práci zaměřenou na kulturní

zvyky oblasti v daném období.

Na úplný závěr přeji Rabštejnu nad Střelou patřičnou pozornost potřebnou pro

obnovu a ochranu jeho památek, zdravé lesy, řeku plnou ryb a čisté vody, ohleduplné

turisty a šťastné obyvatele.
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ZUSAMMENFASSUNG
Diese Diplomarbeit befasst sich mit der modernen Geschichte der ehemaligen historischen

Stadt Rabstejn nad Strelou, insbesondere mit ihrer Entwicklung in der Zeit nach dem

Zweiten Weltkrieg, im Sozialismus, mit einer Überlappung in die achtziger und neunziger

Jahre, als Rabstejn bereits entstand ein Teil der Stadt Manetin. Die Arbeit zeugt von der

Entwicklung der Stadt und dem Charakter des Lebens in ihr in der Nachkriegszeit anhand

von Primärquellen, die zu gleichen Teilen aus Archiven und Zeugenaussagen bestehen.

Der Text der Arbeit ist in acht Kapitel unterschiedlicher Länge gegliedert. Das erste

Kapitel ist der Demografie und den wichtigsten Einwohnern der kleinsten Stadt gewidmet.

Daran anschließend charakterisiert das zweite Kapitel begrenzte

Beschäftigungsmöglichkeiten. Das dritte Kapitel schlägt dann andere Möglichkeiten des

Lebensunterhalts vor und konzentriert sich auf den natürlichen Reichtum von Rabstejn im

Zusammenhang mit seiner geografischen Lage. Der Kern des vierten Kapitels schöpft aus

Archivdokumenten des Lokalen Nationalkomitees von Rabstejn und ist dem politischen

und öffentlichen Leben der Gemeinde gewidmet. Während das fünfte Kapitel die

Verfügbarkeit grundlegender Dienstleistungen beschreibt, befasst sich das sechste Kapitel

mit der Frage des kulturellen Genusses der Bürger in der Stadt und stellt traditionelle

Sportveranstaltungen vor, die in der Stadt und ihrer Umgebung organisiert werden. Kapitel

sieben beschreibt die Situation in Rabstejn aus der Sicht von Wohnungen und Hütten. Das

Werk endet mit einem kurzen achten Kapitel, das die Form des heutigen Rabstejn

beschreibt. Alle Kapitel werden von persönlichen Kommentaren von Zeugen und Häuslern

begleitet.

Die Arbeit ist nicht sehr umfangreich, da die Zahl der ständigen Einwohner von Rabstejn

seit der zweiten Hälfte des 20. Jahrhunderts in der Größenordnung von zehn blieb und hier

ein überwiegend gewöhnliches Leben geführt wurde. Archivielle Finanzunterlagen bieten

zwar Spielraum für weitere Recherchen, etwa zum Vergleich mit anderen Standorten, sind

aber für diese Arbeit zu marginal und unzusammenhängend. Eine andere mögliche

Richtung führt in die Geschichte des Alltags durch Zeugen, die im Laufe der Zeit etwas

hinzuzufügen haben werden. Gleichzeitig hatte ich nicht die Möglichkeit, mit allen zu

sprechen. Eine bemerkenswerte Quelle ist auch der durch den schriftlichen Nachlass von

Josef Vorel gebildete Fonds, der als eine der Quellen für Arbeiten dienen kann, die

Todesmärsche dokumentieren oder sich mit dem kulturellen Brauchtum der Gegend in der

jeweiligen Zeit befassen.
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Příloha č. 1

Pomník na rabštejnském náměstí v přechodném období, kdy Masarykovu bustu nahradila
socialistická výzdoba.140

Příloha č. 2

Bohuslava Štěpánková se svými žáky.141

140 Soukromý archiv rodiny Píclovy.
141 Soukromý archiv rodiny Píclovy.
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Příloha č. 3

Tváře rabštejnské myslivosti.142

Příloha č. 4

P. Poláček, velbloud Sumatra, p. Cafourek, p. Pícl.143

142 Soukromý archiv rodiny Píclovy.
143 Soukromý archiv rodiny Píclovy.

II

Příloha č. 5

František Pícl se svými vyznamenáními.144

Příloha č. 6

Manželé Píclovi a manželé Beránkovi na plese v roce 1965.145

144 Soukromý archiv rodiny Píclovy.
145 Soukromý archiv rodiny Píclovy.

III

Příloha č. 7

Josef Vorel za mlada.146

Příloha č. 8

Josef Vorel vypravuje.147

146 Soukromý archiv rodiny Vorlovy.
147 Soukromý archiv rodiny Vorlovy.

IV

Příloha č. 9

Rukopis Františka Pešíka k historii rabštejnské pošty.148

148 Soukromý archiv Marie Antonové.
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Příloha č. 10

Rané malby Zdeňka Živného, které vznikly v Rabštejně nad Střelou.149

Příloha č. 11

Rabštejnský rodák a pamětník Milan Pícl.150

149 Soukromá sbírka rodiny Píclovy.
150 Foto autorky.
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Příloha č. 12

Dům rodiny Vorlovy.151

Příloha č. 13

Filmová hájovna z trilogie Cesta změsta, Cesta do lesa, Cesta domů.152

151 Foto autorky.
152 Foto autorky.

VII

Příloha č. 14

Řeka Střela.153

Příloha č. 15

Kamenný most přes řeku Střelu.154

153 Foto autorky.
154 Foto autorky.
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Příloha č. 16

Výhled na Rabštejn nad Střelou z Hraběcí vyhlídky.155

Příloha č. 17

Klášter servitů, ve své době zde byla škola, později hotel U Mnicha.156

155 Foto autorky.
156 Foto autorky.
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