**Posudek vedoucího diplomové práce**
***Rabštejn nad Střelou po roce 1945***
**Pavla Králová**

K obhajobě předkládaná absolventská práce Pavly Králové je jedním z výstupů projektu na KHI FPE, jehož cílem je vůbec první komplexní zpracování dějin Rabštejna nad Střelou, dosud totiž byly k dispozici jen drobné příspěvky nebo nijak přínosné, většinou opakující se vlastivědné publikace. Autorce připadl významný úkol zpracovat poválečnou dějiny tohoto malého historického města, a to až do počátku 80. let minulého století, kdy přestalo být (kvůli neustálému poklesu počtu stálých obyvatel) samostatnou obcí a stalo se jednou z mnoha součástí obce Manětína. Což pro něj má mimochodem celou řadu nepříjemných konotací – kromě degradace statusu třeba i nezáměr současných manětínských zastupitelů o bohatou rabštejnskou historii. Stručně se však autorka dostala až k roku 1990, prvnímu porevolučnímu.

Hned na úvod je třeba říci, že dílo P. Králové je poměrně úsporné a jen tak tak rozsahově splnilo požadavky na diplomovou práci. Na druhou stranu zde v zásadě žádné podstatné informace ze sledované doby nechybějí. Úvod je kromě nástinu obsahu textu a stanovení cílů práce poněkud překvapivě věnován dvěma místním kronikářům, Josefu Vorlovi (jehož biogram je obzvláště hutný) a Františku Vlácilovi (jenž s jedním z nejlepších českých filmových režisérů všech dob nemá kromě jména skutečně nic společného). Následuje kapitola o místních obyvatelích, z nichž jsou zvláště vyzdviženi příslušníci rodin Píclů (František byl dlouholetým předsedou zdejšího MNV) a Vokolkových – zde však spíš jen co do názvu kapitoly, protože text je pak více o rodině Lenkových, odsunutých Němců. Podkapitolka o životě v Rabštejně podává stručný přehled poválečných demografických poměrů a kupříkladu ekonomicko-sociálních poměrů – mj. zde mohla být autorka ovšem mnohem sdílnější. Podobně i u poválečných pracovních příležitostí, kde může být čtenář při pohledu do obsahu práce zmaten a domnívat se, že kromě těžby břidlice tu nic jiného neexistovalo. A koneckonců, co dojíždění za prací (tj. kam a za jakou), to do tehdejších rabštejnských dějin nepatří? Třetí kapitola je věnována rabštejnskému přírodnímu bohatství, konkrétně zemědělskému půdnímu fondu, klimatickým podmínkám a vybudování naučné stezky, která přespolní návštěvníky se zdejší přírodou seznamovala. Za zásadní pak považují tři následující kapitoly. V nich autorka nejprve analyzuje rabštejnský politický a veřejný život s důrazem na aktivity a (personální) proměny zdejšího MNV. Samostatně přitom vyzdvihla reakci na události roku 1968 a komisi veřejného pořádku. Poté se v další kapitole věnuje místním službám, ať už šlo o školu, prodejnu potravin nebo poštu (ani jedno dnes nefunguje) či dopravní obslužnost a elektroinženýrské sítě. Dokonce zde byl i oblíbený hotel U Mnicha, zatímco dnes se ubytovací nabídka vyčerpává menšími penziony a apartmány. Zrovna tak i ke sportovnímu a kulturnímu vyžití přímo v obci bylo více příležitostí tehdy. Jakkoli věhlas Rabštejnu přinesla až léta 90., kdy si zahrál (společně s místními) v populárním filmu „Cesta z města“, což P. Králová nad rámec své práce také nezapomíná zmínit. Svůj výklad zakončuje kapitolou o „výstavbě“, čímž je však myšlena přeměna zdejších domů na rekreační víkendové chalupy, protože nové obyvatelé se sem po odsunutých Němcích příliš přilákat nepodařilo. (I díky tomu si však Rabštejn uchoval svého genia loci a urbanisticky hodnotné jádro, jež se v roce 1992 stalo městskou památkovou zónou). Fenomén chalupářství autorka také náležitě akcentuje.

Oceňuji, že P. Vonková využila ke studiu vedle dostupné literatury archivní prameny a při aplikaci metod orální historie rovněž výpovědi pamětníků. Její práce je po jazykové stránce téměř prosta gramatických lapsů i neobratných stylistických obrátů, mohla být však živější a svižnější, téma k tomu vybízelo. Přesto a navzdory několika svým výhradám hodnotím výkon jako ještě **výborný** a práci rád doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 23. května 2023

doc. PhDr. Jan Kilián, Ph.D.